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Rozpočet 2022: Školy, 
cesty, zeleň aj kultúra

Staré Mesto bude v budúcom roku hospodáriť 
s vyše 28 miliónmi eur

M estská časť Bratisla-
va-Staré Mesto bude 
v budúcom roku hos-

podáriť s rozpočtom viac ako 
28 miliónov eur. Rozhodli o tom 
poslanci na poslednom minu-
loročnom zasadnutí miestneho 
zastupiteľstva, keď schválili roz-
počet mestskej časti na rok 2022.

„Rozpočet vnímam ako roz-
vojový. Hlavne vďaka tomu, 
že mestská časť aktivuje stále 
viac zdrojov, ktoré má k dispo-
zícii na investovanie. Prebytky 
minulých období umožňujú, že 
môže preinvestovať značné 
čiastky,“ uviedol pre TASR pred-
nosta miestneho úradu Martin 
Mlýnek.

Podľa starostky Zuzany Auf-
richtovej bol rozpočet pripra-

vený zodpovedne, svedomite 
a hospodárne. „Pracuje s priori-
tami,“ podotkla. Tými najväčšími 
sú pre nasledujúce obdobie in-
vestície do školstva, reakcie na 
klimatické zmeny vodozádrž-
nými opatreniami, či investície 
do obnovy chodníkov, ciest 
i zelených plôch.

Víta tiež schválenie projektu 
nadstavby Základnej školy 
(ZŠ) Dubová, čím by celková ka-
pacita mala narásť o šesť nových 
kmeňových tried a tri špecializo-
vané učebne. Mestská časť sa to-
tiž, ako mnohé iné samosprávy, 
borí s problémom nedostatku 
kapacít školských zariade-
ní. „Tento projekt bol rozpoč-
tovaný aj v minulom roku, ale 
čakali sme na rozhodnutie Mi-

nisterstva investícií, regionál-
neho rozvoja a informatizácie, 
ktorý z operačného programu 
preniesol prostriedky na vý-
stavbu škôl v Bratislavskom kra-
ji,“ doplnila Aufrichtová. Projekt, 
ktorý dostal podporu viac ako 
2,5 milióna eur, sa bude realizo-
vať v roku 2022.

Najviac �inancií, vyše 13,9 mi-
lióna eur, pôjde na oblasť vzdelá-
vania.

Na sociálne služby je aloko-
vaných viac ako 3,2 milióna eur, 
na oblasť životného prostre-
dia poputuje viac ako 1,9 milióna 
eur. Na cestnú dopravu by malo 
ísť vyše 1,44 milióna eur a na 
kultúru viac ako milión eur.

VIAC SI PREČÍTAJTE 
NA S. 6-8

Čítajte v čísle

ČÍSLO MESIACA

78
Toľko projektov na čerpanie 
�inancií z externých zdrojov po-
dalo Staré Mesto
 VIAC SA DOČÍTATE NA S. 7

ZABUDNUTÍ 
PREŠPORČANIA
Theodor Edler von Lerch 
naučil Japoncov lyžovať
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RUŠNÝ ROK
Mestskú časť čakajú veľké 
realizácie
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SEDEMNÁSŤ 
STOROČNÝCH
Čo prezradilo sčítanie 
obyvateľov o Starom 
Meste?

strana 5

realizácie

HROB NEZNÁMEHO VOJAKA
Výtvarná súťaž na 

protokolárne miesto. 
Viac na s. 4
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Hospodárny: Prebytky minulých 
období umožňujú, že Staré Mesto môže 
teraz preinvestovať značné čiastky.
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ZŠ Hlboká medzi
TOP 10 školami

Z ákladná škola Hlboká patrí me-
dzi 10 najlepších škôl v Brati-

slavskom kraji. Ukázal to rebríček 
inštitútu INEKO, ktorého hlavným 
cieľom bolo poskytnúť širokej ve-
rejnosti informácie o dosahovaných 
výsledkoch všetkých základných 
a stredných škôl na našom malebnom 
Slovensku. Hlavnou myšlienkou 
projektu je zlepšiť informovanosť 
a tak prispieť k efektívnejšej súťaži 
medzi školami, čo v konečnom dô-
sledku zvýši ich kvalitu na trhu.

Podľa výsledkov za školské roky 
2017/18-2020/21 je ZŠ Hlboká jed-

nou z mála s vynikajúcimi výsled-
kami žiakov. Kvalita a prístup pe-
dagógov, ako aj stav a vybavenie ško-
ly, prostredie a klíma sú hodnotené 
veľmi vysoko. Mimoriadne výsledky 
žiakov sú na úrovni 96 percent.

Za zmienku stojí aj fakt, že ZŠ Hlbo-
ká cesta patrí medzi školy, ktoré ak-
tívne využívajú systém elektronic-
kého testovania (ide o testovanie, 
ktoré vykonáva NÚCEM). 

Smetné koše  
prechádzajú obnovou

S metné koše v Starom Meste čaká 
obnova. Technické služby Staré-

ho Mesta postupne opravujú, repa-
sujú, čistia – a tam, de je to potrebné, 
aj menia - najprv veľké smetné koše, 
tzv. glasdony, neskôr budú pokra-
čovať aj s ďalšími typmi pouličných 
smetiakov. Prvých tridsať vynove-
ných smetných nádob ste si mohli už 
v januári všimnúť na uliciach v okolí 
historického centra (Grösslingova, 

Jakubovo námestie, Gajova, Dobrovi-
čova, Klemensova či Lazaretská.

Prvú slovenskú školu 
pripomína tabuľa

P rvá škola, na ktorej sa začalo po 
založení Československej repub-

liky v roku 1918 vyučovať v sloven-
čine, vznikla Bratislave, v dnešnom 
Starom Meste na Karpatskej ulici. 
Tento dôležitý okamih od decembra 
pripomína aj pamätná tabuľa s ci-
tátom prvého československého 
prezidenta T. G. Masaryka. Umiest-
nenie tabule iniciovala mestská časť 
Bratislava-Staré Mesto. Dnes v budo-
ve na Karpatskej ulici sídli vynikajú-

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,
v  tomto  roku  sa  vám  prostred-

níctvom  Staromestských  novín 
prihováram  prvýkrát.  Dovoľte  mi 
popriať vám dobrý a spokojný rok 
2022.  V  Starom Meste  bude  tento 
rok  rušný  –  dokončujeme  rozbeh-
nuté  projekty,  rozbiehame  nové 
projekty, stoja pred nami veľké vý-
zvy a ciele.
K tým najdôležitejším patrí roz-

šírenie  kapacít  základnej  školy na 
Dubovej  ulici.  Už  na  jar  chceme 
rozbehnúť stavebné práce na nad-
stavbe  školy.  Pôjde  o  jednu  z  naj-
väčších  investícií  Starého  Mesta 
v tomto roku. Okrem toho budeme 
pokračovať  v  investíciách  do  na-
šich škôl a škôlok, krok za krokom 
sa bude revitalizovať zóna Panen-
ská a ďalšie verejné priestory.. 
Zásadné  zmeny  čakajú  Rázuso-

vo  nábrežie.  Vybuduje  sa  na  ňom 
protokolárne miesto  venované hr-
dinom,  ktorí  padli  za  našu  slobo-
du. Miesto bolo určené na základe 
dohody s Úradom vlády Slovenskej 
republiky,  s  Hlavným  mestom  SR 
Bratislava a dotknutými minister-
stvami.  Starému  Mestu  záleží  na 
tom,  aby  výsledné  dielo  rešpekto-
valo  špecifiká  daného  verejného 
priestoru  a  aby  komunikovalo 
súčasným  výtvarným  jazykom. 
Vyhlásili sme verejnú súťaž, z kto-
rej vzíde najlepší a najhodnotnejší 
návrh.  Toto  je  veľká  príležitosť 
pre  našich  umelcov,  súťaž  na  die-
lo takéhoto významu a rozsahu  je 
v našich pomeroch veľmi ojedinelá. 
Najlepší návrh bude vyberať poro-
ta zložená z odborníkov z rôznych 
oblastí, samozrejme aj z oblasti vý-
tvarného  umenia.  Staré  Mesto  sa 
zlepšuje – v spolupráci s tými naj-
lepšími vo svojich odboroch.

ZUZANA AUFRICHTOVÁ
starostka Starého Mesta

Chránená dielňa šije špeciálne pomôcky 
pre seniorov. Podporilo ju aj Staré Mesto

P andémia Covid-19 ohrozila 
existenciu mnohých subjektov. 

V chránenej krajčírskej dielni, 
ktorú založilo občianske združenie 
Klub Donna Rosi, sa však rozhodli 
zabojovať.

Spojili sa s odborníkmi z oblasti 
fyzioterapie a rehabilitácie a vy-
tvorili sadu inovatívnych ochran-
no-rehabilitačných pomôcok, kto-
ré skvalitnia život klientom zariade-
ní pre seniorov. Prostredníctvom do-
tácie sa na tomto projekte podieľalo 
aj Staré Mesto. 

„Tento projekt sme podporili 
z viacerých dôvodov. Predovšet-
kým - samotný predmet ponuky 
má veľkú hodnotu. Napríklad polo-
hovacie vankúše dokážu výrazne 
zvýšiť kvalitu života imobilným 
pacientom, zabraňujú tvorbe pre-
ležanín a ďalšie pomôcky pomôžu 
nielen klientom v staromestských 
zariadeniach pre seniorov, ale aj fy-
zioterapeutom a ošetrovateľom pri 
ich práci,“ uviedla starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová. „Druhým 
dôvodom bol náš dlhodobý zámer 

podporovať dobré a zmysluplné 
projekty subjektov, ktoré sú váž-
ne ohrozené pandémiou. V tomto 
prípade ide o krajčírske chránené 
dielne, ktorým pandémia znížila 
možnosti výroby a bojujú doslova 
o prežitie,“ doplnila Z. Aufrichtová.

Špeciálne pomôcky, vrátane an-
tidekubitných vankúšov na po-
lohovanie imobilných seniorov, či 
objektov na bazálnu stimuláciu, 
Seniorcentru Staré Mesto odovzda-
la zakladateľka OZ Klub Donna Rosi 
Emília Harmathová.
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Inovatívne: Fyzioterapeutické 
pomôcky sú vytvorené 
v spolupráci s odborníkmi. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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ca Špeciálna základná škola s ma-
terskou školou – a zaujímavosťou je, 
že prvé triedy pre deti so špeciálnymi 
potrebami tu vznikli takmer vzápätí 
po založení školy v 20. rokoch 20. 
storočia. Základná škola na Karpat-
skej od 1. januára 2022 prešla pod 
správu ministerstva školstva.

Nové stromy

Ku koncu roka sme v rámci 
jesennej výsadby vysadili 

v Starom Meste takmer 60 nových 
stromov - medzi nimi zelkovy ostro-
listé, borovice čierne, brezy biele, 
platany, lipy malolisté či čerešne 
vtáčie.Stromy pribudli napríklad 

v aleji pri ZŠ Dubová, pri Kačacej fon-
táne na Šafárikovom námestí, v par-
číku na Belopotockého či na Blumen-
tálskej ulici.

Pri hoteli Kyjev by sa 
malo stavať

Na pozemku bývalého parko-
viska pri hoteli Kyjev by mal 

vyrásť polyfunkčný objekt s pod-
zemnou dvojpodlažnou garážou 
pre 200 áut. Informáciu pre TASR po-
tvrdil magistrát. „Investor nás požia-
dal o vydanie stanoviska, v ktorom 
mesto posudzovalo súlad s územno-
plánovacou dokumentáciou. Hlav-
né mesto vydalo stanovisko ako 

Vedeli ste?... Parčík na 
Belopotockého

P ark o výmere 3374 m2 je zvy-
šok pôvodných Esterházy-

ho záhrad a podľa dokumentu 
hlavného mesta Bratislavy RUSES 
(Regionálne územné systémy eko-
logickej stability) patrí k histo-
rickej zeleni mesta. Potvrdzujú 
to aj doklady z roku 1825.
Za jeho existencie ho minimálne 
dvakrát postihlo zmenšovanie 
a likvidácia zelene – po prvý raz 
štátom pri výstavbe obytnej zóny 
v 40. rokoch 20. storočia, neskôr 

pri výstavbe budovy Slovenské-
ho rozhlasu v 80. rokoch 20. storo-
čia. Likvidácia hrozila parku opäť 
aj v novom miléniu, keď sa dostal 
pozemok do súkromných rúk. Po 
dlhoročnom boji aktivistov na čele 
so staromestskou poslankyňou 
Soňou Párnickou mestská časť 
v roku 2014 pozemok vymenila 
a stavba osempodlažnej budovy 
bola zažehnaná. Zrevitalizovaný 
park opäť sprístupnili verejnosti 
v roku 2016. Ďakujeme.

→ 16.2., 18:00
ŠĽACHTICKÁ A MESTSKÁ
KUCHYŇA 18. A 19. STOROČIA

Prednáška historičky a etnologičky Kataríny Nádaskej,  
vstupné: 5 €, nad 65 rokov: 2 €, kapacita sály obmedzená.

PISTORIHO PALÁC

STAROMESTSKÉ
CENTRUM
KULTÚRY

Štefánikova 25

→ 20.2., 10:00
O ČERTOVI KOLOFÓNOVI
– BÁBKOVÉ DIVADLO MORGONROCK

Marionetová dobrodružná komédia o čertovi Kolofónovi  
a jeho pozemskej ceste plná vtipných gagov ako pre deti 
tak aj pre rodičov. Pre deti od 3 rokov. Scenár, réžia a bábky 
Peter Gärtner, účinkuje Peter Gärtner, hudobný doprovod 
Radovan Hrbek. Vstupné: deti 4 €, dospelý 2 €, 
kapacita sály obmedzená.

PISTORIHO PALÁC

STAROMESTSKÉ
CENTRUM
KULTÚRY

Štefánikova 25
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Parčík na Belopotockého: Zachránili ho aktivisti.
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podklad do urbanisticko-architek-
tonickej súťaže na riešenie tohto 
objektu, v ktorom okrem iného po-
žadujeme, aby parkovacie miesta, 
ktoré budú vybudované v podzemnej 
garáži navyše, mimo potrieb objektu, 
zostali prístupné verejnosti ako 
náhrada za zrušené parkovisko. 
Ide o približne 44 parkovacích miest,“ 
povedala pre TASR hovorkyňa bra-
tislavského magistrátu Dagmar 
Schmucková. 

2022: Zasadnutia 
zastupiteľstva

V roku 2022 sa miestnej zastupi-
teľstvo mestskej časti Bratisla-

va-Staré Mesto zíde päťkrát. Zasad-
nutie sa začína vždy ráno o 9.00 h. Ak 
to umožňujú opatrenia v súvislosti 
s pandémiou Covid-19, koná sa pre-
zenčne v Staromestskej sieni a oby-
vatelia sa môžu zasadnutia zúčastniť 
osobne. V tomto prípade, ale aj vtedy, 
ak sa zastupiteľstvo uskutoční onli-
ne, obyvatelia môžu sledovať priamy 
prenos zasadnutia na internetovej 
stránke zastupitelstvo.sk. 

Staré Mesto vyhlásilo súťaž výtvarných návrhov 
na Hrob neznámeho vojaka

M estská časť Bratislava-Staré 
Mesto vyhlásila verejnú ano-

nymnú výtvarnú súťaž návrhov
na protokolárne miesto Hrob ne-
známeho vojaka. Do súťaže sa môže 
zapojiť fyzická alebo právnická 
osoba, jednotlivec alebo kolektív 
autorov. Protokolárne miesto Hrob 
neznámeho vojaka by malo vzniknúť 
na Rázusovom nábreží, medzi parčí-
kom a budovou Propelleru. 

„Každá európska metropola má 
miesto na počesť padlým vojakom 
bojujúcim za slobodu svojho národa. 
Bratislava takúto poctu účastníkom 
našich vojensko-historických uda-
lostí doposiaľ nezložila, je na čase, 
aby sa to konečne zmenilo,“ pove-
dala o súťaži starostka Starého Mes-
ta Zuzana Aufrichtová.

V spolupráci s odborníkmi na 
súčasné umenie sa bude hľadať 
výtvarné riešenie nadčasového 
charakteru, s vysokou estetickou 
hodnotou, ktoré bude dôstojným 
spomienkovým miestom. Cieľom 
súťaže je nájsť kvalitné riešenie na 
vysokej výtvarnej úrovni, komuni-
kujúce súčasným výtvarným jazy-
kom a prinášajúce inovatívne ideové 

riešenie. Rovnako dôležitý bude aj 
citlivý prístup zohľadňujúci špecific-
kosť určeného verejného priestoru.

Spomedzi výtvarných návrhov 
bude víťazný vyberať porota pod 
vedením poprednej teoretičky 
umenia Ľuby Belohradskej. Členmi 
poroty sú Zuzana Aufrichtová, Milo-
slav Čaplovič, Vladimír Beskid, Zora 
Rusinová, Roman Hlobeň, Dagmar 
Füle, Mira Keratová, Miroslav Vrábel; 
náhradnými členmi poroty sú Pavol 
Weiss, Michal Stolárik, Peter Micha-
lovič. Odbornou garantkou súťaže 
je Lucia Gregorová, vedúca kurátor-
ka zbierok moderného a súčasného 
umenia Slovenskej národnej galérie.

Návrhy umeleckého diela je po-
trebné doručiť najneskôr 21. mar-

ca 2022 v dopoludňajších hodinách.
Plánovaná hodnota víťazného ná-

vrhu umeleckého diela je 300-tisíc 
eur bez DPH, pričom sa predpokladá, 
že víťaz bude aj zhotoviteľom diela. 
Na ceny a odmeny pre účastníkov 
súťaže je vyhradených 31-tisíc eur.

Kompletné súťažné podmien-
ky je možné získať v profile na 
webovej stránke Úradu pre ve-
rejné obstarávanie https://www.
uvo.gov.sk/vyhladavanie-profilov/
zakazky/6554, na webovej strán-
ke vyhlasovateľa súťaže https://
www.staremesto.sk/sk/content/
verejne-obstaravania/section:busi-
ness a v systéme ERANET https://
staremesto.eranet.sk/#/tenderPub-
licDetails/17.

Február – 15. 2.
Marec – 29. 3.
Máj – 17. 5.
Jún – 28. 6.
September – 20. 9.

Táto výzva bola vyhlásená vďaka �inančnej podpore spoločnosti Lucron Group, a. s.

Protokolárne miesto: Pribudne 
na Rázusovom nábreží.

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtu 
neziskovej organizácie Dobrý dom, n. o.

N ezisková organizácia Dobrý 
dom, n. o., so sídlom Karpatská 

3112/24, 811 05 Bratislava-Staré 
Mesto, VYHLASUJE Výzvu na 
predkladanie žiadostí o poskytnu-
tie dotácie z rozpočtu neziskovej 
organizácie Dobrý dom, n.o. (ďalej 
len „výzva“)“

ÚČEL POSKYTNUTIA DOTÁCIE
Účelom poskytnutia dotácie pod-

ľa tejto výzvy je podpora oprávne-
ných žiadateľov predovšetkým: 
 v oblasti humanitárnej starost-
livosti a sociálnej pomoci, vrátane 
podpory v oblasti kvality života 
a zníženie sociálnej nerovnosti, ako 
aj podpory v oblasti zdravotníctva 
a sociálnych služieb, 
 v oblasti vzdelávania a výchovy, 
vrátane rozvoja kultúry, podpory 
voľnočasových a záujmových aktivít. 

ŽIADATEĽ / OPRÁVNENÝ 
ŽIADATEĽ

 fyzická osoba, ktorá má trvalý 
pobyt alebo domicil na území mest-
skej časti Bratislava-Staré Mesto, 
alebo
 právnická osoba (napr. občian-
ske združenie, nadácia, nezisková 
organizácia, registrovaná cirkev, 
obchodná spoločnosť a pod.).

FINANČNÉ PROSTRIEDKY 
VYČLENENÉ NA VÝZVU

Alokácia finančných prostried-
kov na túto výzvu je najviac do výš-
ky 32 000 eur. 

Maximálna výška dotácie pre 
jedného oprávneného žiadateľa na 
účel, príp. projekt podľa tejto výzvy 
je najviac do výšky 3 000 eur.

V rámci výzvy sa nevyžaduje spo-
lufinancovanie zo strany oprávne-
ného žiadateľa.

SPÔSOB PREDKLADANIA 
ŽIADOSTI O DOTÁCIU

Žiadateľ podáva žiadosť v listin-
nej forme, na osobitnom tlačive zve-
rejnenom na stránke www.dobry-
dom.sk (https://www.dobry-dom.
sk/dotacie/). 

Žiadosť spolu s prílohami je mož-
né doručiť: 
 kuriérom alebo prostredníctvom 
poštovej služby doporučene na ad-
resu 
Miestny úrad 
MČ Bratislava-Staré Mesto
Vajanského nábrežie 3
814 21 Bratislava 1 

Na obálku treba uviesť ozna-
čenie: „Dobrý dom, n. o. – žiadosť 
o dotáciu“, 
 osobne do podateľne Miestne-
ho úradu mestskej časti Bratisla-
va-Staré Mesto.

TERMÍN PREDLOŽENIA 
ŽIADOSTÍ

V zmysle tejto výzvy sa žia-
dosti predkladajú v termíne od 
01.02.2022 do 30.04.2022. Rozho-
dujúci je dátum podania v podateľni 
alebo dátum podania na pošte.

OTÁZKY/KONZULTÁCIE
Otázky súvisiace s predmetom 

výzvy je možné zasielať elektronic-
kou poštou na adresu info@dobry-
dom.sk. Telefonické konzultácie sú 
možné počas trvania výzvy v pra-
covných dňoch v čase od 10:00 do 
15:00 na tel. čísle +421 2 592 46 296.

REALIZÁCIA PROJEKTOV
Na základe tejto výzvy sa musia 

projekty, na ktoré bola poskytnu-
tá dotácia, zrealizovať najneskôr 
do 31.12.2022. Úplné znenie výzvy 
a komplexné informácie nájdete na: 
https://www.dobry-dom.sk/dotacie/
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Sedemnásť storočných
Čo prezradilo sčítanie obyvateľov o Starom Meste? Narástol počet obyvateľov,  

zvýšil sa podiel seniorov

Od roku 2011 vzrás-
tol počet obyvate-
ľov bratislavského 

Starého Mesta o vyše 19 percent, 
k mestskej časti sa počas vlaňaj-
šieho sčítania obyvateľov prihlá-
silo 46 080 ľudí. Viac je žien než 
mužov, pribudlo seniorov, počet 
sto- a viacročných Staromešťanov 
sa zvýšil až štvornásobne.

Prvé výsledky Sčítania obyvate-
ľov, domov a bytov 2021 zverejnil 
Štatistický úrad Slovenskej repub-
liky už v decembri 2021, od janu-
ára tohto roku sú sprístupnené 
detailnejšie dáta na úrovni obcí. 
Ukazujú, že Staré Mesto patrí 
k najlepšie sčítaným bratislav-
ským mestským častiam – v po-
rovnaní s predchádzajúcim sčíta-
ním zaznamenala mestská časť 
vyše devätnásťpercentný nárast 
počtu obyvateľov. Toto číslo jasne 
dokazuje, že obyvatelia Starého 
Mesta porozumeli dôležitos-
ti sčítania a že im na rozvoji ich 
mestskej časti veľmi záleží.

 „Staré Mesto má 46 080 oby-
vateľov, v minulom sčítaní sa 
k Starému Mestu prihlásilo 38 
655 obyvateľov. Tento nárast 
pripisujeme tak reálnemu zvýše-
niu počtu obyvateľov, ako aj ich 
uvedomelosti a zodpovednosti, 
pričom značný vplyv mala aj naša 
rozsiahla informačná kampaň,“ 
hovorí starostka mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto Zuzana 
Aufrichtová. „Vysvetľujúca kam-
paň bežala na sociálnych sieťach, 
v našej mobilnej aplikácii, v Staro-
mestských novinách, ale aj v teré-
ne, kde sme na dôležitosť sčítania 
upozorňovali počas podujatí či na-
príklad aj v rámci celoplošných 
testovaní,“ priblížila starostka.

Staré Mesto v číslach
Dáta zo sčítania o Staromeš-

ťanoch prezrádzajú aj zaujímavé 
a mimoriadne cenné demografic-
ké informácie.

Z celkového počtu Staromešťa-
nov (46 080) je 51,8% ženského 
a 48,2% mužského pohlavia.

V predproduktívnom veku (0 
– 14 rokov) je 15,19% obyvateľov, 
v produktívnom veku (15 – 64 

rokov) je 63,31% a v postproduk-
tívnom veku (65+) je 21,51%.

V priebehu rokov podiel senio-
rov v mestskej časti narástol, 
kým v roku 2011 žilo v Starom 
Meste 7 790 Staromešťanov vo 
veku 65+, v roku 2021 je v tejto 

vekovej kategórii 9 911 Staro-
mešťanov. Zaujímavosťou je aj 
nárast počtu obyvateľov sto- 
a viacročných: v roku 2011 boli 
v tejto vekovej kategórii štyria 
Staromešťania, dnes ich je až se-
demnásť. Najviac Staromešťanov 

je slobodných (43,7%), vydatých 
žien a ženatých mužov máme spo-
lu 37,44%, rozvedených je 9,95%.

Národnosť Staromešťanov 
je väčšinovo slovenská (79,93%), 
obyvatelia sa okrem slovenskej 
prihlásili k maďarskej národnosti 
(2,04%), k českej (1,17%), nemec-
kej (0,36%), ukrajinskej (0,46%), 
ruskej (0,36%), rusínskej a poľ-
skej (po 0,15%), židovskej (0,15%), 
talianskej (0,27%) atď.

Dominantným náboženským 
vyznaním zostáva rímskokatolíc-
ke – k príslušnosti k rímskokato-
líckej cirkvi sa hlási 32,57% Sta-
romešťanov, k evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania sa hlási 
5,08%, príslušníkov Židovskej 
obce Slovenska je v Starom Meste 
0,53%. 43,29% Staromešťanov sú 
ateistami, resp. nevyznávajú žiad-
ne náboženstvo.

Až 93,39% Staromešťanov sú 
štátnymi príslušníkmi Sloven-
skej republiky, cudziu štátnu prí-
slušnosť má 6,56% obyvateľstva. 
Chcete vedieť viac? Preklikajte si 
stránku Štatistického úradu Slo-
venskej republiky statistics.sk.

Cielená informačná kampaň
V centrálnej časti hlavného mesta žije a pracuje veľa ľudí a rodín 

inej ako slovenskej národnosti, Staré Mesto sa preto svojim 
obyvateľom v rámci kampane Sčítajte sa vo svojom materinskom 
jazyku prihováralo aj v anglickom, maďarskom, nemeckom, francúz-
skom, chorvátskom, rómskom, rusínskom či ukrajinskom jazyku.

Vzhľadom na to, že Staré Mesto patrí k mestským častiam s najvyš-
ším podielom obyvateľov v postroduktívnom veku, informačná kam-
paň cielila aj na staromestských seniorov, resp. ich deti a vnukov, 
ktorých samospráva vyzývala, aby seniorom v rodine s vyplnením 
sčítacieho formulára pomohli. Starostka Starého Mesta Zuzana Auf-
richtová sa v tejto súvislosti vyjadrila: „Potvrdilo sa, že Staré Mesto 
je z hľadiska vekovej štruktúry obyvateľstva treťou najstaršou bra-
tislavskou mestskou časťou a že snahy samosprávy zlepšiť ich život 
a zvýšiť úroveň seniorskej starostlivosti sú naozaj viac ako po-
trebné a legitímne, populácia Starého Mesta z roka na rok starne.“

Výsledky sčítania, od ktorých sa odvíja napríklad aj prerozdeľo-
vanie dane z príjmu fyzických osôb sa v rozpočtoch samospráv 
premietnu v roku 2023. Z týchto peňazí sú financované originálne 
kompetencie samosprávy, ako napríklad fungovanie materských škôl 
či terénna sociálna služba.

-
nodušenej podobe je pomocou digitálnych 
znakov 0 a ± prenesený priamo do typografie 

symbolu priamo do typografie odpadá potre-

Logotyp
Celá verzia

Logotyp
Alternatívne zalomenie

Logotyp
Skrátená verzia

Logotyp je tvorený typografic-
kou skratkou 

v ktorej sa nachádza samotný 
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Rozpočet 2022: 
Kam pôjdu �inancie

Pozrite sa, ako budú prerozdelené peniaze z rozpočtu Starého Mesta

R ozpočet. Najdôležitejší 
zákon nielen pre štát, ale 
aj pre samosprávu. Staré 

Mesto bude v nasledujúcom roku 
hospodáriť s 28 miliónmi eur. Roz-
počet je vyrovnaný, nastavený ako 
rozvojový, na decembrovom za-
sadnutí zastupiteľstva ho schválili 
staromestskí poslanci. Pozrime sa 
na oblasti, ktoré dostanú najviac 
peňazí. 

Vzdelávanie – 13,9 milióna eur 
Zahŕňa fungovanie základných 

(7) a materských škôl (19), jedální 
(21), školských klubov (7).

Pre Staré Mesto je školstvo dl-
hodobo prioritou. Súčasné vedenie 
pristupuje k školstvu zodpovedne 
a intenzívne rieši rozširovanie ka-
pacít, a to nielen rozvojom vlast-
ných základných a materských škôl, 
ale aj hľadaním ďalších vhodných 

priestorov. V uplynulom období 
sme realizovali rekonštrukcie na 
viacerých našich školách a škôlkach 
a budeme v tom pokračovať. Keďže 
mnohé sídlia v starých historických 
budovách, rekonštrukcie sú často 
náročné a nákladné, faktom však 
je, že mnohé prišli doslova v hodine 
dvanástej. Po rokoch zanedbávania 
sú školské areály často v zlom sta-
ve a nezodpovedajú ani súčasným 

štandardom. To isté sa týka jedální, 
kuchýň a ich vybavenia, atď.
Sociálne služby - 3,2 milióna eur 

(napríklad sociálna pomoc obča-
nom – rôzne príspevky  122 500 €, 

jasle Čajkovského a Záhrebská – 
562 460 €)

Zahŕňa Seniorcentrum, zariade-
nia pre seniorov, terénna opatro-
vateľská služby, denné centrá pre 
seniorov. Väčšinu financií v tejto 

Ako sme na tom?
STARÉ MESTO

Počet obyvateľov: 46 080
Bežné príjmy mestskej časti: 

28 326 565 eur 
Na jedného občana pripadá: 

615 eur 
Dlh na jedného občana: 44 eur 

(2 000 000 eur : 46 080 obyvateľov)

RUŽINOV
Počet obyvateľov: 81 004 

Bežné príjmy mestskej časti: 
46 538 538 eur 

Na jedného občana pripadá:
575 eur 

Dlh na jedného občana: 195 eur 
(15 761 895 eur : 81 004 obyv.)

KARLOVA VES
Počet obyvateľov: 35 644

Bežné príjmy mestskej časti: 
16 046 810 eur 

Na jedného občana pripadá: 
450 eur 

Dlh na jedného občana: 26 eur

K oľko eur z rozpočtu pripadá 
na jedného obyvateľa (po vy-

delení sumy počtom obyvateľov) 
a akým veľkým dlhom je naopak za-
ťažený (výška úveru mestskej časti 
plus návratná finančná výpomoc od 
štátu deleno počet obyvateľov)? Po-
rovnali sme tri mestské časti.

Verejný priestor:
Nová dlažba na 
Rázusovom nábreží.

Kultúra: Staré 
Mesto podporuje 

umenie aj cez 
dotácie.

Cesty: Finalizujeme 
revitalizáciu 
Blumentálskej.

Sociálne služby: 
Z rozpočtu na ne pôjde 

3,2 milióna eur.

FOTO: STARÉ MESTO
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Externé zdroje odľahčia rozpočtu
Peniaze z Bruselu pomáhajú školám, riešia aj dopad 

klimatických zmien 

S taré Mesto získalo za uplynulé tri roky z euro-
fondov už takmer päť miliónov eur. Naposledy 
mu ministerstvo investícií a regionálneho roz-

voja odkleplo až 2,5 milióna eur na nadstavbu Základ-
nej školy Dubová, kde pribudne šesť nových kmeňo-
vých tried, tri špecializované učebne a päť kabinetov 
pre pedagogických zamestnancov. Koncom roka dostal 
zelenú aj projekt vodozádržných opatrení na Základnej 
škole Hlboká. Z  externých zdrojov na ne pôjde 140-tisíc 
eur. O ďalších peniazoch by sa malo rozhodnúť v naj-
bližších mesiacoch. „Je to v procese. Čakáme na vyhod-
notenie projektov vo výške viac ako milión eur,“ hovorí 
vedúca staromestského oddelenia stratégie a projekto-
vého riadenia Lucia Lanáková. Ide o projekty na zníže-
nie dopadu klimatických zmien, vybudovanie cykloprí-
streškov, ale aj na modernizáciu kultúrnych inštitúcií. 

Školstvo a enviroriešenia v popredí 
O eurofondy sa môžu samosprávy z Bratislavského 

kraja uchádzať predovšetkým na regionálny rozvoj 
v oblasti vzdelávania a životného prostredia. Napríklad 
v oblasti životného prostredia majú zelenú envirorie-
šenia v podobe zefektívnenia odpadového hospodár-
stva, zmierňovania negatívnych dopadov klimatických 
zmien, či revitalizácie zelene

„Veľký zmysel majú dotácie v oblasti školstva na 
modernizáciu vybavenia, a to nielen školských jedální, 
ale aj prostriedkov na vzdelávanie alebo na budovanie 
športovej infraštruktúry, teda vonkajších ihrísk a te-
locviční. Ďalšou oblasťou, na ktorú sa dajú získať fi-
nančné prostriedky je rozširovanie kapacít základných 
a materských škôl,“ opisuje Lucia Lanáková.

Podľa nej je počet výziev a financií, o ktoré sa môžu 
samosprávy uchádzať naozaj veľkorysý, hlavne vďaka 
Plánu obnovy. Výzvy sú zaujímavé a cielia na riešenia 
konkrétnych problémov.

Financie zo štátneho rozpočtu 
Projektové oddelenie počas svojho trojročného fun-

govania pripravilo dokopy 78 projektov na čerpanie 
financií z externých zdrojov vo výške deväť miliónov 

eur. Schválených bolo doteraz tridsať z nich, pričom sa 
prefinancovalo takmer päť miliónov eur. 

Externé zdroje pre samosprávu netvoria len eurofon-
dy, ale aj prostriedky vyčlenené zo štátneho rozpočtu, 
ktoré prerozdeľujú ministerstvá, Úrad vlády Slovenskej 
republiky, či Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny. 
Napríklad práve z Ústredia Staré Mesto získalo 800-ti-
síc eur na zmiernenie dopadov pandémie Covid-19. 
Z peňazí sa pokryli aj mzdové náhrady pre učiteľky 
v škôlkach a jasliach. 

Medzinárodná spolupráca samospráv 
Samospráva môže získať finančné prostriedky aj 

v rámci rôznych medzinárodných spoluprác, ktoré sa 
snažia na regionálnej úrovni vyriešiť nejaký problém. 
Staré Mesto je zapojené do dvoch medzinárodných pro-
jektov DigiVil v rámci programu Interreg SK-At, kde 
spolu s organizáciami z Rakúska pracuje na riešeniach 
digitalizácie samosprávy. 

„Už v lete by sme mohli mať prehľadnú digitálnu 
mapu stromov v Starom Meste, s ich konkrétnym po-
pisom a dokumentáciou starostlivosti o ne. Pripravuje-
me aj interaktívnu hru pre deti a návštevníkov mesta,“ 
uzatvára Lucia Lanáková. 

Druhý projekt je CSSC Lab, kde pracovníci miestne-
ho úradu spolu s ďalšími osemnástimi partnermi riešia 
budovanie kapacity pre uchovávanie energie v meste.

Najväčšie projekty, ktoré 
čakajú na schválenie dotácie
 Rekonštrukcia športovej infraštruktúry a ih-

riska na ZŠ s MŠ Milana Hodžu 
  Rekonštrukcia Staromestskej knižnice na 

Záhrebskej ulici, projekt „Moderná knižnica 
v Starom Meste“ 

  Rekonštrukcia objektov Staromestských kultúr-
nych centier, projekt „Kultúra v Starom Meste“

 Vodozádržné opatrenia na Jakubovom námestí

kapitole čerpá Seniorcentrum Sta-
ré Mesto, ktoré už desiatky rokov 
prevádzkuje Staré Mesto. A to aj na-
priek tomu, že podľa štatútu Hlav-
ného mesta, by takéto zariadenie 
mal prevádzkovať magistrát. 

Významné finančné prostriedky 
má v tejto kapitole vyhradené Odde-
lenie inklúzie a sociálnych vecí, viac 
o jeho činnosti sa dozviete na s. 14. 

Životné prostredie 
- 1,9 milióna eur 

Patria sem odpadové hospodár-
stvo, verejná zeleň, veterinárne 
služby – napr. deratizácia. Táto ka-
pitola je financovaná v miere, ktorá 
umožňuje udržovať verejný priestor 
v dobrom stave, či už ide o zeleň, čis-
totu chodníkov alebo zimnú údržbu.
Cestná dopravu - 1,4 milióna eur 

Opravy a rekonštrukcie čakajú 
viacero ciest a chodníkov.

Kultúra – 1,07 milióna eur 
Staré Mesto spravuje päť Staro-

mestských centier kultúry a vzdelá-
vania, Staromestskú knižnicu, orga-
nizuje kultúrne podujatia.

Napriek pandemickej situácii Sta-
ré Mesto kultúru intenzívne podpo-
ruje. A to nielen vlastné oddelenie 
kultúry, ktoré pod vedením kun-
sthistoričky Ľubice Hustej pripra-
vuje zaujímavý, neotrepaný a ino-
vatívny kultúrny program počas 
celého roka, ale prostredníctvom 
dotácií (na kultúru bolo tento rok 
vyčlenených 33 400 eur) aj ďalších 
jednotlivcov či združenia. 

Bratislava-Staré Mesto 
- bežné príjmy:
28 326 565

  Daňové príjmy (daň z príjmu 
fyzických osôb, daň z nehnuteľ-
nosti, daň za psa, daň za vstup 
do historickej časti, poplatok 
za rozvoj)  15 244 969 eur   

  Nedaňové príjmy (príjem za 
prenájom bytových a nebyto-
vých priestorov, pozemkov, 
obradnej siene, príjem za par-
kovacie karty) 2 814 900 eur   

  Granty a transfery  (príjem zo 
štátneho rozpočtu na prenese-
ný výkon štátnej správy – fun-
govanie základných a mater-
ských škôl, matrika, sociálne 
zabezpečenie)  7 916 496 eur    

  Príjmy rozpočtových orga-
nizácií (MŠ a ZŠ s právnou 
subjektivitou, Staromest-
ská knižnica, Seniorcen-
trum) 2 350 200 eur

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Najväčší projekt mestskej časti:  
Nadstavba ZŠ s MŠ Dubová by mala 
začať najneskôr v marci 2022.
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Rušný rok
Monument na nábreží, nadstavba ZŠ Dubová, nový staromestský archív, ale aj opravy 

ciest a verejného priestoru. Staré Mesto opäť čaká rušný rok

R ok 2022 bude nielen v zna-
mení investícií do škôl 
a škôlok, ale aj zmien ve-

rejného priestoru. Staré Mesto čaká 
realizácia protokolárneho miesta 
Hrob neznámeho vojaka – verejnú 
súťaž na stvárnenie monumentu vy-
hlásila mestská časť v polovici janu-
ára –, začína sa aj revitalizácia zóny 
Panenská a okolie, ktorej podoba je 
výsledkom dôslednej participácie so 
Staromešťanmi. Viac v rozhovore so 
starostkou Starého Mesta Zuzanou 
Aufrichtovou.
Vlani sa mestská časť venova-
la rozsiahlym realizáciám naj-
mä v oblasti školstva. Čo bude 
prioritou tento rok?

Opäť budeme dosť investovať do 
škôl, keďže to považujeme za dôležité 
a tiež musíme reagovať na nedosta-
tok kapacít. Chcem však zdôrazniť, 
že do značnej miery na to využijeme 
financie z externých zdrojov. Z euro-
fondov vo výške 2,6 milióna eur, bude 
financovaná takmer celá nadstavba 
Základnej školy Dubová. Pôjde o jed-
nu z najväčších investícií Starého 
Mesta v tomto roku. 

Rozširujeme však kapacity aj na 
ďalších staromestských školách, na-
príklad prerábaním nevyužívaných 
školníckych bytov na triedy. Zároveň 
pre zamestnancov v školstve pripra-
vujeme nové nájomné byty, verím, že 
nám to pomôže získať pre staromest-
ské školy kvalitných učiteľov z celého 
Slovenska. Rozsiahle financie budú 
investovaná aj do rekonštrukcie 
priestorov základných a materských 
škôl a do budovania školských multi-
funkčných ihrísk. Školstvo je pre nás 
dlhodobou prioritou, vzdelanie detí 
určuje, kam bude naša krajina smero-
vať - aj preto sa zameriavame na pod-
netné a funkčné prostredie v školách.  
Koncom minulého roka zača-
la rekonštrukcia Soferových 
schodov, ide o prvý bod ambi-
ciózneho projektu revitalizá-
cie zóny Panenská. Kedy bude 
ukončený? 

To je otázka štyroch-piatich rokov. 
Projekt komplexnej obnovy vzni-
kol na základe manuálu verejných 
priestranstiev a bol schválený v roku 
2020. Následne sa obstarali projek-

ty na stavebné povolenie, pričom 
sa všetko koordinovalo s prevádz-
kovateľmi inžinierskych sietí (BVS, 
ZSE a pod.). Tí na základe dohody 
naplánovali výmenu sietí či potrubí 
na rovnaké obdobie, kedy sa budú 
realizovať naše stavebné práce. Za-
čať chceme Konventnou ulicou, kde je 
pripravených niekoľko zaujímavých 
dizajnových noviniek. Pri Panenskej 
by som rada vyzdvihla aj spoluprácu 
s OZ Punkt, ktorí nám veľmi pomohli 
v procese participácie s obyvateľmi. 
Sme hrdí, že spolupracujeme aj na 
ich, dnes už kultovom podujatí Dobrý 
Trh.
Zmena čaká aj Rázusovo 
nábrežie. Vláda SR poverila 
Staré Mesto zriadením proto-
kolárneho miesta Hrob nezná-
meho vojaka. O čo presne ide? 

Protokolárne miesto bude venova-
né hrdinom, ktorí položili svoj život 
za slobodu, ktorú si my dnes môže-
me užívať. Takéto miesto sa roky 
v Bratislave nevedelo nájsť. Pamät-
ník už dlho čakal na realizáciu. Po 
dohode s Úradom vlády Slovenskej 
republiky, s hlavným mestom a do-
tknutými ministerstvami sme určili, 
že protokolárne miesto vznikne na 
nábreží v Starom Meste – v priestore 
medzi Slovenskou národnou galériou 
a Slovenským národným múzeom. 
Vyhlásili sme verejnú anonymnú vý-
tvarnú súťaž návrhov na dielo, ktoré 
bude tému komunikovať súčasným 
výtvarným jazykom, pričom bude 
zohľadňovať a rešpektovať daný ve-
rejný priestor. Najlepší návrh bude 
vyberať kompetentná a odborná 
porota. Na projekte budeme inými 
slovami spolupracovať s tými, ktorí 
majú k problematike výtvarného die-
la vo verejnom priestore čo povedať. 
Súťaž aj následná realizácia diela je 
nastavená na deväť mesiacov. Dielo 
by malo byť osadené v septembri. 
Harmonogram a programové riade-
nie považujem za naše silné stránky, 
verím, že čoskoro na nábreží vznikne 
naozaj zaujímavé miesto. 
Starému Mestu chýba aj repre-
zentatívny archív. No čoskoro 
by sa to mohlo zmeniť. 

V staromestskom archíve môže-
me nájsť naozaj veľmi cenné a dôle-

žité historické dokumenty. Nájdete 
tam „rodné listy“ Bratislavského 
hradu, Michalskej brány a ďal-
ších cenných pamiatok. 
No v súčasnosti sú tieto 
dokumenty, bohužiaľ, 
uskladnené na rôznych 
miestach, často v nie 
úplne vyhovujúcich 
podmienkach. Tento rok 
sme preto pristúpili k re-
konštrukcii budovy bý-
valej predajne Ento na 
Čajkovského ulici, kde 
by mal vzniknúť mo-
derný archív aj so 
študovňou pre ve-
rejnosť. 
V nevyhovu-
júcom stave 
sú aj viaceré 
miestne 
cesty.

Cesty opra-
vujeme prie-
bežne, snaží-
me sa pritom 
opravy koordi-
novať so správca-

mi inžinierskych sietí tak, ako sme 
to urobili pri projekte Panenská. Darí 
sa nám vďaka tomu nielen minimali-

zovať nepohodlie, ktoré vzniká 
obyvateľom, ale aj šetriť verej-
né financie, keďže časť opravy 
cesty zaplatí realizátor opráv 
sietí. Čo sa týka harmono-
gramu, v týchto týždňoch 

pripravujeme zoznam 
komunikácií, ktoré 

je potrebné opra-
viť. Oslovili sme 

aj poslancov, aby 
nám s pomohli 

s detekova-
ním proble-
matických 
ú s e k o v 

vo svojich 
o b v o d o c h . 

Okrem toho do-
končíme revitali-

záciu Blumentálskej ulice.

Čo čaká Staré Mesto v roku 2022
  Vybudovanie protokolárneho 

miesta Hrob neznámeho vojaka 
na Rázusovom nábreží 

  Rekonštrukcia Soferových scho-
dov a Konvetnej ulice v rámci 
projektu Revitalizácia zóny 

Panenská 
  Rekonštrukcia Blumentálskej 

ulice, III. etapa 
  Rekonštrukcia objektov na Čaj-

kovského ulici na Staromestský 
archív 

INVESTÍCIE V OBLASTI ŠKOLSTVA:
  Nadstavba ZŠ Dubová 
  Realizácia vodozádržných opat-

rení v ZŠ Hlboká 
  Revitalizácia dopadových plôch 

detského ihriska v MŠ Vazovova 
  Rekonštrukcia priestorov na Va-

janského nábreží na apartmáno-
vé bývanie pre staromestských 
pedagogických pracovníkov 

  Rekonštrukcia priestorov na 
Paulínyho ulici na apartmánové 
bývanie pre staromestských 

pedagogických pracovníkov 
  Sanácia oporného historického 

múru v ZŠ Hlboká 
  Rekonštrukcia a zateplenie 

fasády, strechy, terás, suterénu 
a zadného traktu ZŠ a MŠ Gröss-
lingova 

  Rekonštrukcia exteriérového 
objektu v areáli ZŠ a MŠ Gröss-
lingova na odbornú učebňu 
fyziky, chémie a technického 
vyučovania

 RÔZNE: 
  Rekonštrukcia priestorov Gross-

lingova 52 na denné centrum 
pre seniorov 

  Dokončenie rekonštrukcie 
vybraných CO krytov v Starom 
Meste

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Čajkovského ulici, kde 
by mal vzniknúť mo-
derný archív aj so 
študovňou pre ve-

V nevyhovu-
júcom stave 
sú aj viaceré 

Cesty opra-
vujeme prie-
bežne, snaží-
me sa pritom 
opravy koordi-
novať so správca-

to urobili pri projekte Panenská. Darí 
sa nám vďaka tomu nielen minimali-

zovať nepohodlie, ktoré vzniká 
obyvateľom, ale aj šetriť verej-
né financie, keďže časť opravy 
cesty zaplatí realizátor opráv 
sietí. Čo sa týka harmono-
gramu, v týchto týždňoch 
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komunikácií, ktoré 

je potrebné opra-
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s detekova-
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matických 
ú s e k o v 

vo svojich 
o b v o d o c h . 

Okrem toho do-
končíme revitali-

záciu Blumentálskej ulice.
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Zuzana Aufrichtová:
„Programové riadenie 

považujem za našu silnú 
stránku,“ hovorí starostka.
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T akmer 17 rokov trvala re-
konštrukcia komplexu 
budov na Bezručovej ulici 

známych aj ako „nemocnica s polik-
linikou Bezručova“.

Práce prebiehali pod prísnym do-
hľadom pamiatkarov a výsledkom je 
kvalitná a citlivá obnova a s rešpek-
tom k autorom, so zachovaním všet-
kých zásadných prvkov pôvodného 
objektu. 

Jedna časť „Bezručky“ sa zmenila 
na byty, a dobrou správou pre hlav-
né mesto je, že druhá časť bude už 
od marca 2022 opätovne slúžiť ako 
zdravotnícke zariadenie. Nová po-
liklinika bude poskytovať kvalitnú 
základnú, ale aj nadštandardnú sta-
rostlivosť a podľa odhadov by mala 

obslúžiť až 120-tisíc pacientov roč-
ne. 

Komplex budov na Bezručovej 
ulici bol vybudovaný v rokoch 1932 
a 1939. Išlo o dve súvisiace stavby, 
staršia bola Zemská úradovňa pre 
poisťovanie robotníkov na Bezru-
čovej 3, ku ktorej neskôr pribudol 
objekt Okresnej sociálnej poisťovne 
(OSP) s nemocničnými a administra-
tívnymi priestormi. 

Objekt je dielom architektov Jiřího 
Grossmana a Aloisa Balána. V roku 
1989 bol vyhlásený za národnú kul-
túrnu pamiatku. 

Projekt rekonštrukcie pripravili 
architektonická kancelária RULES 
a architektonická kancelária Dušana 
Diňaja. Pozrite sa na výsledok.
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Poliklinika Bezručova sa vracia
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Zabudnutí obyvatelia Prešporka: 
Theodor Edler von Lerch

Vďaka bratislavskému rodákovi sa dnes venuje lyžovaniu 20 miliónov Japoncov

V roku 1869 sa v Pressburgu, 
dnešnej Bratislave, naro-
dil malý Theodor. Bystrý 

chlapec odmala inklinoval k tech-
nickým predmetom, bol lačný po 
vedomostiach. Rodičia ho zapísali na 
evanjelickú školu, ktorá poskytovala 
solídne vzdelanie a prehľad. Tak ako 
bývalo zvykom pre deti z vtedajších 
meštianskych a šľachtických rodín 
žijúcich v Pressburgu, aj Theodor už 
ako chlapec dobre ovládal nemecký, 
maďarský a slovenský jazyk. Inak 
sa to ani nedalo, veď Pressburg bol 
v tom čase trojjazyčné mesto.

Znalosť jazykov a túžba po vedo-
mostiach boli hlavným predpokla-
dom pre ďalšie štúdium. Keďže po-
chádzal z rodiny, kde sa dedila vojen-
ská kariéra, bolo prirodzené, že jeho 
kroky viedli práve týmto smerom. Po 
ukončení strednej školy a maturite 
pokračoval vo Viedni – v roku 1888 
sa stal študentom vojenskej akadé-
mie vo Wiener Neustadt. Po absolvo-
vaní Tereziánskej vojenskej akadé-

mie a vojenskej školy (1891 – 1896) 
získal hodnosť nadporučíka. Pôsobil 
v meste Černovice (dnešná Ukrajina), 
neskôr v generálnom štábe c. k. ar-
mády v Ľvove. Odtiaľ ho prevelili do 
Innsbrucku a neskôr do Viedne, kde 
ho v roku 1908 povýšili na majora.

Môže za to výstava
Aktívne sa zapájal do vojenských 

povinností vyplývajúcich z jeho po-
stavenia, ale neustále sa vzdelával 
aj v ďalších oblastiach. V roku 1908 
v Drážďanoch navštívil výstavu 
umenia. Zaujal ho najmä japonský 
pavilón. Bol očarený umením i kultú-
rou tejto krajiny a jeho sen spoznať 
Japonsko osobne sa mu nečakane už 
onedlho splnil.

V roku 1910 ho nadriadení poslali 
do Japonska. Oficiálne ako výmenné-
ho dôstojníka v cisárskej japonskej 
armáde - jeho hlavnou úlohou bolo 
naučiť japonských vojakov lyžovať. 

Theodor von Lerch bol zdatný 
športovec a na vtedajšie pomery aj 
veľmi dobrý lyžiar. Lyžovaniu sa in-

tenzívne venoval už od roku 1904, 
uchvátilo ho ako šport, ale i vhodný 
spôsob prepravy aj počas boja. Ab-
solvoval súkromné lekcie v Lilienfel-
de u Matthiasa Zdarského, jedného 
z lyžiarskych priekopníkov a „spolu-
autora“ alpskej lyžiarskej techniky.

V rokoch 1909 - 1910 sa japonské 
pozemné vojsko začalo intenzívne 
zaujímať o alpské lyžovanie. Pred-
pokladalo sa totiž, že by malo zlepšiť 
schopnosť armády pohybovať sa po 
zasneženom teréne.

Z Japonska na front
Von Lerch pôsobil v Japonsku dva 

roky a podarilo sa mu pritiahnuť 
k alpskému lyžovaniu nielen voja-
kov, ale i civilistov. S výcvikom pre 
japonských vojakov začal v januári 
1911 v meste Takada na ostrove 
Hokkaidó, no vo voľnom čase učil 
lyžovať aj manželky dôstojníkov ja-
ponskej armády a čoskoro aj civilné 
obyvateľstvo. Už mesiac po začatí 
výcviku obyvatelia mesta Takada 
založili prvý lyžiarsky spolok a mô-

žeme smelo povedať, že práve vďaka 
bratislavskému rodákovi sa dnes ve-
nuje lyžovaniu približne 20 miliónov 
Japoncov.

Z Japonska sa Theodor vrátil do 
Viedne. Počas 1. svetovej vojny sa 
stal náčelníkom hlavného štábu 17. 
zboru v Galícii na východnom fron-
te (Halič). Postupne bojoval na via-
cerých európskych bojiskách, koniec 
vojny ho zastihol v bojoch vo Flám-
sku. V roku 1918 odišiel do civilu ako 
generálmajor.

Návšteva na Slovensku
Po skončení vojny Theodor von 

Lerch našiel domov vo Viedni. V roku 
1922 si založil rodinu (mal 53 rokov) 
a stal sa otcom dvoch dcér. Okrem ly-
žovania bolo jeho vášňou cestovanie, 
precestoval Áziu i Európu, a v roku 
1941 sa vtedy 71-ročný von Lerch 
počas prednáškového turné na po-
zvanie Karpatského spolu zastavil aj  
Kežmarku a v Spišskej Novej Vsi.

Zomrel ako 76-ročný, na Vianoce 
roku 1945. Je pochovaný na vieden-
skom centrálnom cintoríne.

Oslavujú ho dodnes
V roku 2021 roku uplynulo 111 

rokov odo dňa, keď neznámy vojak - 
major Theodor Edler von Lerch rodák 
z vtedajšieho Pressburgu, súčasnej 
Bratislavy, naučil Japoncov alpské-
mu lyžovaniu. Japonci si uctili Lercha 
viacerými sochami a pamätníkmi. 
Jeho sochy stoja v meste Takada, na 
letisku v meste Asahikawa, v parku 
Šunkódai. V Múzeu lyžovania v Ja-
ponsku, sú vystavené dobové do-
kumenty a spomienkové predmety 
pripomínajúce Lerchovo pôsobenie 
v krajine. Bronzová socha a spomien-
kový park sa nachádza aj v meste 
Kuchan, kde pôsobil ako inštruk-
tor. Každoročne sa vo februári koná 
v meste Joetsu Lerchov festival. 

V susednom Rakúsku sa osobnosti 
Theodora von Lercha venuje brigád-
ny generál Harald Pöcher. Je spoluau-
torom knihy Ako sa alpské lyžovanie 
dostalo do Japonska - Dielo Theodora 
von Lercha 1910–1912. 

KATARÍNA NÁDASKÁ
Autorka je historička 

a etnologička

Theodor von Lerch: Rodák z Prešporka naučil 
Japoncov milovať lyžovanie. Von Lerch sa učil 
lyžovať od jedného z prvých priekopníkov tohto 
športu, Matthiasa Zdarského.

Reruhi-san:
Postavička 
je poctou 
Theodorovi 
von Lerchovi.

FOTO: ARCHÍV
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Pripravili: Eva Hurajová a Zora Bašťovanská, Staromestská knižnica

O psoch, mačkách a emóciách
Chladné dni sú ideálne na čítanie – stačí sa pohodlne usadiť, prikryť dekou a dať si 

horúci čaj alebo kakao. Inšpirujte sa výberom z ponuky kníh Staromestskej knižnice

Mačacia stopa - Dominik 
Dán, Slovart 2021

D etektívi z oddelenia vrážd Krauz a Chosé 
dostali nový prípad. Majú vyšetriť vraž-

du Lívie. No keď zistia, že Lívia je mačka, osta-
nú zaskočení. Na scénu prichádza psychologič-
ka Hilda Wolfová, ktorá je podozrivá z vrážd 
mladých chlapcov. Nezdá sa, že únos syna vy-
sokého štátneho úradníka v blízkosti Hildinho 
domu sa udial náhodou. Pred detektívmi je 
zrazu kopa problémov, ktoré treba vyriešiť. 
Musia sa vrátiť do minulosti, pospomínať si na 

súvislosti, ktoré by im pomohli vyriešiť prípad.

Takto o rok - Sophie 
Cousensová, Fortuna 
Libri 2021

S ilvester roku 1989. Ľudia sa chysta-
jú odpočítavať posledné minúty sta-

rého roka a privítať nový rok. Dve mla-
dé ženy sú práve v londýnskej nemocnici 
a očakávajú príchod svojich prvých detí. 
Krátko po polnoci sa narodia Quinn 
Hamilton a Minnie Cooperová. Chlapec 
o pár minút skôr, takže sa stáva prvým 
dieťaťom narodeným v Londýne v roku 
1990 a patrí mu finančná odmena. 

Minnie po oboznámení sa s okolnos-
ťami okolo svojho narodenia nerada 
oslavuje narodeniny, považuje tento deň 

za katastrofu. V predvečer tridsiatky sa zoznámi s Quinnoma zisťuje, že kým 
ona celý život bojuje s rôznymi prekážkami, jeho život je naplnený šťastím. 
Ako sa osud zahrá s oboma mladými ľuďmi?

Betka a mocný Brumbulák: 
Moja prvá kniha nielen 
o emóciách - Veronika 
Marcinčáková Husárová, 
Ikar – Stonožka 2021,  
pre deti od 3 rokov

A utorka knihy, detská psychiatrička, 
prostredníctvom veselých básničiek 

zhrnula niekoľkoročné skúsenosti s prob-
lémami súčasnej generácie detí. Kniha po-
máha zmierňovať emočné ťažkosti, hyperaktivitu, impulzívne správanie, 
smútok či strach. Niektoré básničky sú sprevádzané aktivitami a hrami, ktoré 
majú pozitívny vplyv na konkrétne problémy. Pomôžu dieťatku zvládnuť sto-
lovanie, obliekanie, či upratanie detskej izbičky. Knižka  je sprievodcom detí 
na ceste k ich psychickej pohode

Rozprávky do každého 
počasia - Enid Blyton, 
Slovart 2021, pre deti  
od 6 rokov

S vetoznáma autorka príbehov Slávnej päť-
ky napísala  množstvo kníh, z ktorých sa 

už desaťročia tešia deti, ale aj ich rodičia. Aj 
touto nádherne ilustrovanou knihou budú 
všetci listovať s potešením. Je plná príbehov 
o škriatkoch a vílach, no aj o obyčajných de-
ťoch. Nájdete v nej rozprávky pre každé ročné obdobie, môžete si teda čítať 
od jari do zimy a nikdy sa vám nezunuje.

Umenie pretekať 
v daždi - Garth Stein, 
Ikar 2021

N ádherný príbeh psa Enza, 
ktorý sa stal neoddeliteľnou 

súčasťou života svojho pána – auto-
mobilového pretekára Dennyho. Od 
šteniatka sa zúčastňoval všetkých 
pretekov. Bol svedkom zoznámenia 
Dennyho s Eve, stal sa ochrancom 
ich dcérky Zoe. Smútil so svojím pá-
nom pri vážnej chorobe Eve, ktorá 
skončila jej odchodom. Tešil sa z pá-
novho víťazstva v boji so starými 
rodičmi o získanie dcérky do opa-
tery. Enzo na sklonku svojho života 
spomína na všetky udalosti, ktoré zažil počas svojho psieho života a dúfa, 
že sa vráti na zem ako človek.

Príbeh kníhkupca - Dalimír 
Hajko, Slovart 2021

S yn Dalimír píše o otcovi Jozefovi. O prvom a je-
dinom slovenskom absolventovi pražskej od-

bornej kníhkupeckej školy v tridsiatych rokoch 20. 
storočia. Oboznamuje čitateľa nielen s osudom vý-
znamného kníhkupca, ale podáva aj obraz o histo-
rickom dianí. 

DeTeKTíVi a záhadné 
krádeže - Zuzana 
Pospíšilová, Grada 
2021, pre deti  
od 5 rokov

Z apojte deti do detektívnej pátra-
cej akcie a pomôžte tak chlapcom 

vyriešiť túto záhadu. V meste dôjde 
k sérii záhadných krádeží. Odkaz pre 
deti: Čítaj, premýšľaj, odpovedaj na 
kontrolné otázky a dočkáš sa nečaka-
ného rozuzlenia. Pri pátraní ti pomôžu 

vtipné ilustrácie od Markéty Vydrovej.
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14. – 18. 2. 2022, všetky pracoviská
Láskavé čítanie
Zvýhodnená registrácia pre dvojice, ktoré sa 
majú rady. Pri príležitosti Dňa sv. Valentína 
získa jeden z dvojice bezplatnú registráciu

14. – 18. 2. 2022, všetky pracoviská
Knižné rande naslepo
Dajte si schôdzku s literárnym hrdinom pri prí-
ležitosti Medzinárodného dňa darovania knihy 
(14. 2. 2022) - #bookgivingday

22. 2. 2022 o 13.30, miesto stretnutia: Rud-
nayovo námestie
Staromestské potulky – vydajte sa na vlasti-
vednú prechádzku a spoznajte bratislavské 
kuriozity, osobnosti a povery II s Bartoszom 
Wojnarowskim

24. 2. 2022 o 10.00, Blumentálska 10/a 
Čítame s najmenšími: Hudobné krôčiky
Interaktívny workshop pre rodičov s deťmi do 
3 rokov s divadelnými tvorcami Alžbetou a Ši-
monom Králikovými. Zistite význam riekaniek 
a pesničiek u najmenších, objavte hru pomocou 
riekaniek a melódie, vyrobte si hudobný nástroj.

Viac informácií na www.starlib.sk

Program Staromestskej 
knižnice na február 2022

Hrdina z knižky: Staromestská 
knižnica vyhlásila súťaž pre deti

F ašiangy sú v plnom prúde, no karnevalov 
je tohto roku pomenej. Čo tak spraviť si 

vlastný karneval vo svojej detskej izbe alebo 
obývačke a so svojimi obľúbenými knižnými 
hrdinami? Je to jednoduché, stačí sa pohrabať 
v skriniach alebo si niečo vytvoriť. Môžeš byť 
kýmkoľvek, Pippi Dlhou Pančuchou, slečnou 
Marplovou, Mimi alebo Lízou, Harrym Pot-
terom, Nindžom, Rufusom Zálesákom, Psom 
Mokom… Zapoj aj rodičov, súrodencov, starých 
rodičov alebo domáce zvieratká a vytvorte si 
skupinový kostým. 

Fotografie v kostýme, svoje meno a vek pošli 
do 28. 2. 2022 na email marketing@starlib.
sk. Nezabudni sa odfotiť aj s knihou, ktorá 
ťa inšpirovala. Najlepšie premeny odmeníme.

Fotografie zverejníme na webovej a face-
bookovej stránke Staromestskej knižnice. 
Vyhodnotenie súťaže prebehne v marci 2022. 
Tešíme sa na všetky kostýmy.

Súťažné kategórie:
kategória - deti do 10 rokov
kategória - deti od 11 do 15 rokov
kolektívny kostým
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Sociálna práca sa nedá robiť z domu

P omáhajú ľuďom v kritic-
kých situáciách, riešia pod-
poru mnohodetných rodín, 

obraciate sa na nich, ak potrebujete 
posúdiť mieru odkázanosti. V ich 
kompetencii je starostlivosť o se-
niorov, ale aj o batoľatá – prostred-
níctvom zariadenia starostlivosti 
o deti do troch rokov, teda jasličiek. 
Mimochodom, bratislavské Sta-
ré Mesto ako jediná mestská časť 
v hlavnom meste prevádzkuje až 
dvoje jasle, dokopy sa v nich dokážu 
postarať až o 75 detí.

No a staromestské oddelenie, 
ktoré sa venuje sociálnej práci, má 
aj ďalšie špecifikum – v názve má 
okrem sociálnych vecí aj inklúziu. 
„Akceptujeme inakosť v plnej mie-
re. U nás má otvorené dvere každý, 
či už ľudia so zdravotným znevý-
hodnením, seniori, ľudia zo sociálne 
slabšieho prostredia či bez domova. 
Segregácii sa vyhýbame na míle,“ 
vysvetľuje vedúca oddelenia Janka 
Langová. Pripomíname, že vlani na 
sklonku leta oddelenie zorganizo-
valo prvý ročník festivalu Zo srdca 
zameraného na pozitívne vnímanie 
inakosti so zreteľom na inklúziu 
ľudí so zdravotným znevýhodne-
ním. 

Museli byť kreatívni 
Tím sociálnych pracovníkov v Sta-

rom Meste je zohratý, nezaskočila ho 
ani pandémia. S novými výzvami sa 
vysporiadali so cťou. „Sociálna prá-
ca sa nedá robiť formou homeoffice, 
to sme zistili hneď počas prvej vlny, 
teraz v tejto tretej sa už  považujeme 

za odborníkov v poskytovaní alter-
natívnej sociálnej pomoci,“ hovorí 
s úsmevom Janka Langová.

Začalo to šitím rúšok, ktoré 
boli v začiatkoch pandémie nedo-
statkovým tovarom, pokračovalo 
zriadením Staromestskej linky, 
potravinovými balíčkami pre so-
ciálne slabších obyvateľov Starého 
Mesta. V alternatívnych formách 
pomoci tím z oddelenia Inklúzie 
a sociálnych vecí naďalej pokraču-
je. Nerezignoval ani na nemožnosť 
stretávať sa pred minuloročnými 
sviatkami, čo už druhý rok zabráni-
lo zorganizovať tradičné vianočné 
posedenie s osamelými seniormi. 
„Keď sme sa už nemohli stretnúť 
všetci spolu, rozniesli sme im aspoň 
balíčky s drobnými darčekmi, aby 
vedeli, že na nich myslíme,“ priblíži-
la J. Langová.

Mestská časť ako poručník
Na oddelení inklúzie a sociálnych 

vecí realizujú posudkovú činnosť 
na účely zistenia miery odkázanosti 

na sociálnu službu, sprostredkúvajú 
dotácie na stravu (ide o príspevok 
mestskej časti pre seniorov), po-
máhajú vybaviť aktivačné práce, 

dávky v núdzi, zabezpečuje sociál-
ne pohreby. Oddelenie tiež realizuje 
plnenie funkcie „poručníka“, ktorá 
v určitých prípadoch vyplýva mest-
skej časti zo zákona. Staré Mesto je 
napríklad poručníkom 5-ročnej Bar-
borky, ktorá žije v profi rodine. 

V prieskume zabodovali
Pri terénnej sociálnej práci pra-

covníkom miestneho úradu pomáha 
niekoľko ďalších štátnych ale aj ne-
ziskových organizácií. „Spolupracu-
jeme napríklad s občianskym zdru-
žením Stopa, ktoré pomáha ľuďom 
bez domova vrátiť sa späť do života, 
takisto so sociálnymi sestrami via-
cerých nemocníc – to ak sú Staro-
mešťania hospitalizovaní a potrebu-
jú pomoc. Veľmi dobrú spoluprácu 
máme s Bratislavským samospráv-
nym krajom, ale aj s Potravinovou 
bankou Slovenska, ktorá nám pomá-
ha pri prevádzke Staromestskej so-
ciálnej výdajne. A je ešte veľa ďalších 
inštitúcií, ktoré nám pomáhajú, bez 
nich by sme nemohli robiť to, čo ro-
bíme,“ hovorí J. Langová. 

Je očividné, že práca, ktorú robia, 
ich baví a rozumejú jej. Potvrdil to 
aj výsledok prieskumu spokojnosti 
klientov s prácou miestneho úradu, 
ktorý sme realizovali na prelome 
rokov 2021 a 2022. Z opýtaných 
klientov ich najviac navštívilo práve 
oddelenie inklúzie a sociálnych vecí 
a takmer 70 percent bolo s vyba-
vením svojej požiadavky absolútne 
spokojných.

Samospráva poskytuje tieto 
�inančné príspevky 

 pre mnohodetné rodiny 
 pri narodení dieťaťa 
 pri nástupe dieťaťa do školy 
 pre prvákov 
 na stravovanie seniorov 

  na dopravu do zdravotníckeho 
zariadenia  

  jednorazovú dávku v hmotnej 
núdzi  

 príspevok v náhlej núdzi 

Viac o činnosti a aktivitách oddelenia inklúzie a sociálnych vecí sa 
môžete dozvedieť aj v Podcaste zo Starého Mesta nájdete ho na webe 
www.staromestske.sk.

Oddelenie inklúzie a sociálnych vecí: 
Zľava Zuzana Formánková, Mária Mrázová, 
František Pozdech, Andrea Šotníková, Janka 

Langová a Miroslava Hulíková.

Staromestská občianska poradňa
Pomoc ľuďom v kritických životných situáciách, po úmrtí v rodine, 

strate sociálnych istôt, šikany, mobingu, bossingu, inštitucionálne-
ho násilia, pri vážnom ochorení a nešťastí v rodine, ale aj v dôsledku 
covidovej a postcovidovej situácie. To je hlavné poslanie Staromestskej 
občianskej poradne, ktorá začala fungovať od februára v Starom Mes-
te. Za poradňou stojí skúsená psychologička PhDr. Janka Šipošová CSc., 
zakladateľka OZ Pomoc obetiam násilia.

„Staromestská občianska poradňa je určená pre každého, kto sa chce 
dozvedieť, kde mu poskytnú pomoc, ktorú potrebuje,“ približuje J. Ši-
pošová. „Nedokážem každému čarovnou paličkou zrušiť jeho problém, 
ale budem ho vedieť navigovať. Poradím mu a nasmerujem ho k odbor-
nej pomoci,“ upresňuje J. Šipošová. Postupne chce vybudovať odborné 
zázemie, získať spolupracovníkov alebo organizácie, ktoré sa špeci�ic-
kými skupinami problémov zaoberajú.  

Pomoc sa spočiatku bude realizovať mailovou formou, o zriadení te-
lefónneho čísla budeme informovať na stránke staremesto.sk aj v apli-
kácii SOM Staré Mesto. V marci 2022 bude vytvorený aj kontaktný bod. 

poradnasop@staremesto.sk

FOTO: STARÉ MESTO
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→ 24. 2., 18:00
TEXT V MESTE
/ MESTO AKO HLAVNÁ POSTAVA

Nový diskusný formát o literatúre.
O meste v literatúre a literatúre o meste diskutuje  
spisovateľka J. Beňová a teoretik architektúry  
P. Szalay, moderuje M. Gešvantner. 
V spolupráci s Literárnym informačným centrom.

ZICHYHO PALÁC

STAROMESTSKÉ
CENTRUM
KULTÚRY

Ventúrska 9

Pomohli sme, pomohli ste

S polu s oddelením inklúzie a so-
ciálnych vecí Staré Mesto v de-

cembri potešilo veľa ľudí. Stojí za to, 
pripomenúť si to.

1. 12. Giving Tuesday – Deň 
štedrosti

Staré Mesto sa do medzinárodné-
ho projektu zapája pravidelne. Cie-
ľom našej tretej zbierky bolo upo-
zorniť na „neviditeľné deti“ v bra-
tislavskom Centre pre deti a rodiny 
Bratislava na Röntgenovej a na ľudí, 
ktorých sa o nich starajú. Aspoň tro-
chu sme sa pokúsili pomôcť aj my, 
z Miestneho úradu Bratislava-Staré 
Mesto. V rámci Dňa štedrosti, Giving 
Tuesday, naše oddelenie sociálnych 
vecí zorganizovalo na úrade zbierku 
toho, čo v centre potrebujú najviac - 
hygienické potreby, detské plienky, 
posteľné obliečky, uteráky, hračky. 

10. – 20. 12. Energia pre zdravotníkov
Vážime si neľahkú a vyčerpávajúcu prácu zdravotníkov a dobrovoľníkov, 

ktorí vo vakcinačných centrách vytrvalo pracujú na tom, aby sme porazili 
pandémiu koronavírusu. V spolupráci s Potravinovou bankou Slovenska, 
spoločnosťou First Food Production, s.r.o. a pani Fašiangovou (ktorí daro-
vali energetické bio tyčinky)  dievčatá z oddelenia inklúzie a sociálnych vecí 
rozniesli zdravé sladkosti do vakcinačných centier na Národnom futbalovom 
štadióne, v Univerzitnej nemocnici s poliklinikou Milosrdní bratia a v Nemoc-
nici Staré Mesto. Ďakujeme. 

16. 12. Koncert pod oknami
Vianočnú atmosféru sme priniesli do Zariadenia opatrovateľskej služby 

Seniorcentra Staré Mesto na Palárikovej napriek pandémii. Aby sme neohro-
zili klientov, pripravili sme Koncert pod oknami, v átriu novej budovy. Kon-
cert bol darčekom nielen pre seniorov , ale aj poďakovaním personálu, ktorý 
vynakladá maximálne úsilie, aby ochránil klientov ZOS a spríjemnil im svoj-
im prístupom a neľahkou prácou v tejto dobe pobyt v zariadení.

10. – 20. 12. Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok
V rámci projektu Koľko lásky 

sa zmestí do krabice od topánok? 
ľudia napĺňajú krabice od topánok 
darčekmi pre seniorov z domovov 
dôchodcov. Krabicu následne zaba-
lia do vianočného baliaceho papiera 
a označia, či je balíček určený pre ba-
bičku alebo deduška. Hotové balíčky 
zbierajú kontaktné osoby po celom 

Slovensku, vo viac ako 90 mestách 
a obciach. V roku 2021 s roznášaním 
balíčkov pomohlo aj naše sociálne 
oddelenie - v spolupráci s organizá-
tormi rozniesli 70 krabíc. Krabice 
odovzdávali opatrovateľky osame-
lým seniorom, ktorí majú opatrova-
teľskú službu a tiež referenti oddele-
nia inklúzie a sociálnych vecí.

V Centre pre deti a rodiny: Kolegovia 
zo Starého Mesta prispeli tým, čo tu 

najviac potrebujú. Ďakujeme!

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Odborníci: Centrum na 
Röntgenovej je najstarším svojho 
druhu v Bratislave.



ZICHYHO PALÁC 
KONCERTY

→ 2. 2., 18:00
EUGEN PROCHÁC (violončelo)  
A SLOVENSKÉ KVARTETO
Hudobný salón Zichyho paláca, vstup voľný.

→ 23. 2., 18:00
ALBRECHTINA (NE)ZNÁMA HUDBA 2021
Hudobný salón Zichyho paláca.

→ 24. 2., 18:00 
TEXT V MESTE  
/ MESTO AKO HLAVNÁ POSTAVA
Nový diskusný formát o literatúre.
O meste v literatúre a literatúre o meste 
diskutuje spisovateľka J. Beňová  
a teoretik architektúry P. Szalay,  
moderuje M. Gešvantner. 
V spolupráci s Literárnym  
informačným centrom.

VÝSTAVY 

GALÉRIA Z 
Ventúrska 9 
Otvorené: utorok – piatok 13:00 – 18:00

→ 24. 2. – 15. 4.
28. 3. 1996 – 28. 3. 2022  
/ 26 ROKOV GALÉRIE Z
V priebehu 26 rokov usporiadala galéria viac 
než 200 výstav a predstavila 2 720 umelcov 
z 36 krajín sveta. Na výročnej výstave 
uvidíte okrem dokumentárnych materiálov 
aj diela slovenských a zahraničných umelcov.
Vernisáž: 24. 2., 18:00

STAROMESTSKÁ  
GALÉRIA ZICHY 
Ventúrska 9, vchod z ulice 
Otvorené: utorok – nedeľa 15:00 – 19:00

→ 10. 2. – 13. 3.
F. SABOL: VEČNÝ OHEŇ / ETERNAL FIRE
Maliarska inštalácia.  
Vernisáž: 10. 2., od 18:00

PISTORIHO PLÁC 
 
PRE DETI / OP
→ 5. a 6. 2., 15:00
FRANKENSCHWEIN
Interaktívna výstava divadla LUDUS  
pre deti od 10 rokov v sprievode rodiča.
Autorka: K. Hronská, réžia: B. Chovancová, 
dramaturgia: M. Kubran, výtvarná inštalácia:  
T. Ciller a J. Husár. Info o predaji lístkov na  
www.ludusdivadlo.sk, vstup na 
predstavenia je limitovaný.

→ 20.2., 10:00
O ČERTOVI KOLOFÓNOVI
Marionetová dobrodružná komédia divadla 
Morgonrock pre deti od 3 rokov.
Scenár, réžia, bábky a účinkovanie:  
P. Gärtner, hudobný sprievod: R. Hrbek.
Vstupné: deti 4€, dospelý 2€, kapacita sály 
obmedzená.

SENIORI / OP
 
→ 7. 2., 15:00
AKO ZÁBAVNÝM SPÔSOBOM POSILŇOVAŤ 
SVOJU PAMÄŤ V SENIORSKOM VEKU
Prednáška spojená s tréningom pamäte  
s Alexandrou Palkovič.
Vstupné: 2€, kapacita sály obmedzená.

PREDNÁŠKY / OP 

→ 16. 2., 18:00
PREŠPORSKÁ KUCHYŇA 18.STOROČIA
Prednáška historičky a etnologičky  
Kataríny Nádaskej.Vstupné: 5€,  
nad 65 rokov: 2€, kapacita sály obmedzená.

→ 21. 2., 18:00
NÁLEZ VZÁCNYCH NÁHROBKOV 
STARONOVÉHO ŽIDOVSKÉHO CINTORÍNA 
NA NÁBREŽÍ DUNAJA A OSUDY 
VYBRANÝCH OSOBNOSTÍ
Prednáša Tomáš Stern, predseda ŽNO.
Vstupné: 5€, nad 65 rokov: 2€,  
kapacita sály obmedzená.

WORSKSHOPY / OP
 
→ 19. 2., 17:00
5 RYTMOV
Pohyb pre deti, rodičov a starých rodičov 
s lektorkou Mišou Trizuljakovou.  
Registrácia na: 5rytmovregister@gmail.com, 
kapacita sály obmedzená.

F7  
 
DIVADLO GUnaGU
Františkánske nám. 7 
www.gunagu.sk, 02/54 43 33 35 
Vstupenky: ticketportal.sk, zvyšné na mieste 
hodinu pred predstavením

GALÉRIA F7
Františkánske nám. 7
Otváracie hodiny:  
utorok – sobota 15:00 – 19:00

→ 22. 2. – 5. 3.
22 VÝTVARNÍKOV
Diptychy z tvorby bratislavských 
výtvarníkov. Maľba, socha, foto, sklo.

ŠKOLSKÁ 14
KURZY A KRÚŽKY / online

→ JAZYKOVÉ KURZY:  
taliančina a novogréčtina 
Info: alzbeta.marendiakova@staremesto.sk

→ DETSKÉ BALETNÉ ŠTÚDIO
info: dana.sladekova@staremesto.sk

→ PRÍPRAVKA (4 – 7 ROKOV):
Prípravka 1., začiatočníci:  
utorok 14:30 – 15:30
Prípravka 2., mierne pokročilí:  
pondelok 14:00 – 15:10
 
→ MLADŠIE DETI (8 – 11 ROKOV):
pondelok 15:45 – 17:00 a streda 15:30 – 16:45
 
→ STARŠIE DETI A MLÁDEŽ (OD 12 ROKOV):
pondelok 17:30 – 19:00  
a štvrtok 15:30 – 16:45

→ DETSKÉ DIVADELNÉ ŠTÚDIO OMNIBUS 
pozýva deti od 3 do 14 rokov na divadelné 
lekcie v ruskom jazyku a vokálne lekcie 
v slovenskom a ruskom jazyku.
Info: +421 944 350 962,  
omnibusdivadlo@gmail.com,  
FB/omnibustheater

TICHO A SPOL.
komorné kultúrne centrum, Školská 14, 
www.tichoaspol.sk, tichoaspol@gmail.com, 
0944 351 357. Vstupenky: tootoot.fm 

DIVADLO ÍVERY
www.divadloivery.sk / Predaj vstupeniek  

na mieste polhodinu pred predstavením.

→ 3. a 10. 2., 19:00
S. MROŻEK: RADOSTNÁ UDALOSŤ / OP
Réžia: J. Krčmářová

→ 17. a 24. 2., 19:00
J. VOSKOVEC, J. WERICH: PARAF / OP
Preklad, úprava a réžia: J. Krčmářová

GAŠTANOVÁ 19  
Tel. č.: 02/54 77 73 66 
eva.kostalova@staremesto.sk,  
ibolya.pocz@staremesto.sk
→ 1. – 28. 2.
I TAKÝ BOL ROK 2021...
Druhá plotová výstava fotografií  
z činnosti SCKaV Gaštanová 19.

→ 13. 2., 14:00
NEZNÁME ZNÁME MIESTA:  
ZLATÁ ÉRA OBCHODNÝCH DOMOV
Cyklus tematických vychádzok pokračuje 
s lektorkou E. Čubríkovou.
Stretnutie o 14.00 pri Veľkom Baťovi.  
Registrácia: eva.kostalova@staremesto.sk
 
KLUBY A ZDRUŽENIA

→ Klub seniorov – pondelok a štvrtok  
od 12:30 – 16:30 h  

→ Jednota dôchodcov – štvrtok   
od 13:30 – 17:00 
13:30 – cvičenie
15:00 – úradná hodina
16:00 – bridžový klub
KURZY
 
→ PILATES FIT 
Lektorka: Z. Kondé 
Termín: pondelok, 17:00
Info a prihlasovanie: 0905 506 079

→ BODYBALANCE 
Lektorka: M. Bakošová 
Termín: pondelok, 18:15 
Info a prihlasovanie: 0905 731 621,  
riabakosova@gmail.com

→ GITARA  
pre dospelých aj pre deti 
Lektor: I. Denko 
Vyučovanie prebieha 1x (po dohode i 2x) 
týždenne v popoludňajších hodinách.
Cena: 5 € / vyuč. hodina

→ ZÁBAVNÝ PC KURZ 5. časť  
– Internet (s vlastným notebookom)
Lektorka: J. Pechrová
Termín: utorok, 10:00
Vstupné: 6 € / stretnutie, (3 € seniori)
 
→ ČCHI-KUNG pre začiatočníkov
Lektor: L. Horniak
Termín: utorok, 17:00
Cena 4 € / 1 cvičenie

→ AHAMKÁRA – JOGA  
pre mierne pokročilých a pokročilých, 
Termín: utorok, 18:40

→ RELAX JOGA 
Lektorka: V. Diešková
Termín: štvrtok, 10:00
Cena: 4 € / cvičenie (2 € seniori)

→ TAI CHI CHUAN  
Lektor: L. Horniak
Termín: štvrtok, 17:00. Cena 4 € / cvičenie 
→ KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY 
Lektorka: D. Krošláková

Termín: streda, 18:30
Vstupné: 4 € 

STAROMESTSKÁ 
KNIŽNICA
 
www.starlib.sk

VÝSTAVY 

→ 5. 11. 21 – 28. 2. 22
MALIARKA ZO SUSEDSTVA
Výstava obrazov Aleny Kolesárovej-Ličkovej. 
Objavte príbehy obrazov plné kvetinových 
zátiší, figurálnych a symbolických 
kompozícií, ľudové príbehy prepojené s 
krásami okolitej prírody. 
Pobočka Panenská 1

→ 8. – 15. 2.
BEZPEČNE NA SIETI
Výstava kníh z oblasti internetovej 
a počítačovej bezpečnosti pri príležitosti 
Dňa pre bezpečný internet (8. 2. 2022).
Pobočka Panenská 1

PODUJATIA A SÚŤAŽE

→ KRESBIČKY A ČARBANICE
Výzva pre deti. Hľadáme ilustrátorov 
plagátov pre Staromestskú knižnicu, 
prineste alebo pošlite nám vaše kresby.

→ 13. 1. – 28. 2.
HRDINA Z KNIŽKY
Súťaž pre deti. Premeň sa na svojho 
obľúbeného knižného hrdinu, vytvor si 
kostým, odfoť sa a fotografiu nám pošli.

→ 14. – 18. 2.
LÁSKAVÉ ČÍTANIE
Zvýhodnená registrácia pre dvojice,  
ktoré sa majú rady pri príležitosti Dňa 
sv. Valentína vo všetkých pobočkách 
Staromestskej knižnice.

→ 14. – 18. 2.
KNIŽNÉ RANDE NASLEPO
Dajte si schôdzku s literárnym hrdinom  
pri príležitosti Medzinárodného dňa 
darovania knihy (14. 2. 2022).
#bookgivingday

→ 14. – 18. 2.
KDE BOLO, TAM BOLO...
Vytvorte spolu s ostatnými čitateľmi 
literárny príbeh pri príležitosti Svetového 
dňa poviedky. Pobočka Blumentálska 10/a

→ 22. 2., 13:30 
STAROMESTSKÉ POTULKY
Vydajte sa na vlastivednú prechádzku a 
spoznajte s Bartoszom Wojnarowskim 
bratislavské kuriozity, osobnosti a povery II. 
Miesto stretnutia: Rudnayovo námestie.

→ 24. 2., 10:00
ČÍTAME S NAJMENŠÍMI:  
HUDOBNÉ KRÔČIKY
Interaktívny workshop pre rodičov  
s deťmi do 3 rokov s divadelnými  
tvorcami Alžbetou a Šimonom Králikovými.
Pobočka Blumentálska 10/a 
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